
Pag. 1Prov. n.  2729 del 20/10/2022

 Segreteria Generale

Classificazione: A 04 - 20220000003

Arezzo, il 20/10/2022

Provvedimento n.  2729

OGGETTO  : AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RILEGATURA 
DEGLI ATTI UFFICIALI DEL COMUNE DI AREZZO EMESSI 
FINO AL 31.12.2020 - CIG: ZC9383C6C1

Il Direttore

Richiamato  il  provvedimento dirigenziale n. 601 del 08/03/2017, con cui veniva disposta 
l'aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di  rilegatura  dei  volumi  concernenti  la  raccolta 
originale degli atti ufficiali del Comune di Arezzo (129 volumi), per gli anni 2017 e 2018, in 
favore della  Cooperativa  Sociale  La Tappa, Via Edison, 25/B-C – 52100 Arezzo P.  IVA 
01012190516 per l'importo di € 4.095,35 + IVA (€ 4.996,33);

Dato  atto  che,  in  ottemperanza  ai  principi  di  informatizzazione  e  dematerializzazione 
dell'attività  amministrativa,  di  cui  al  d.lgs.  7  marzo  2005,  n.  82  e  s.m.i.  –  Codice 
dell'Amministrazione Digitale, il Comune di Arezzo ha adottato e progressivamente esteso 
alle  varie  tipologie  di  provvedimenti  l'utilizzo  della  firma  digitale  e  delle  tecnologie 
informatiche al fine di produrre sin dall'origine e conservare, nella forma del “documento 
amministrativo  informatico”,  tutti  gli  atti  ufficiali  adottati  dai  dirigenti  e  dagli  organi  di 
governo;

Rilevato che presso la Segreteria Generale sono custoditi  gli atti  degli organi di governo, 
collegiali e monocratici,  emanati fino al 31.12.2020 e prodotti su supporto cartaceo prima 
dell'informatizzazione delle relativa procedura, di seguito riepilogati:
Decreti sindacali. Periodo: 1.1.2017 – 31.12.2020: n. 2 volumi
Atti della Giunta Comunale. Periodo 1.1.2018 – 31.12.2020: n. 37 volumi
Ordinanze sindacali. Periodo: 1.1.2009 – 31.12.2020: n. 3 volumi
Atti del Consiglio Comunale. Periodo: 1.1.2018 – 31.12.2020: n. 14 volumi
Decreti del Presidente del Consiglio Comunale. Periodo: 1.1.2007 – 31.12.2020: n. 1 volume
Per un totale di 57 volumi.

Considerata la necessità di affidare il servizio di rilegatura dei predetti atti ad un operatore 
economico  esterno  in  possesso  di  adeguate  competenze,  per  procedere  alla  definitiva 
archiviazione dei volumi;

Visti:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2729 del 20/10/2022

- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;
- l'art. 1, comma 2 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, 
n. 120 e s.m.i., in base al quale “Fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto  
legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento delle attivita' di 
esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, [...] di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 
del decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalita': a) affidamento diretto per 
lavori di importo  inferiore  a  150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 139.000  euro.  In  tali  
casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu' 
operatori economici,  fermi  restando il  rispetto  dei  principi  di  cui all'articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che  siano  scelti  
soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di 
affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  
dalla  stazione appaltante, comunque  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione [...]”;
- l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e ss.mm. e ii. che stabilisce l'obbligatorietà del ricorso al 
mercato  elettronico  della  PA ovvero  ad altri  mercati  istituiti   ai  sensi  dell'art.  328 del  DPR 
207/2010,  ovvero  al  sistema  telematico  di  acquisizione  START  messo  a  disposizione  dalla 
centrale di committenza regionale per le acquisizioni (inferiori alla soglia di rilevo comunitario) 
pari o superiori a € 5.000,00;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici  
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e  
gestione degli elenchi di operatori economici”

Dato atto che, per l'affidamento del servizio in questione, è stato richiesto un preventivo alla 
società  ETRURIA P.A.  s.r.l.,  con sede legale  in EMPOLI,  Via Rutili  Reali,  20/22,  C.F.: 
05883740481, e P.I.: 05883740481, che con nota prot. 2022/154575 ha comunicato che il 
prezzo per la rilegatura degli atti sopra indicati è pari a 22,40 € per ogni volume + IVA;

Ritenuto  congruo  il  corrispettivo  proposto,  sulla  base  del  costo  unitario  del  precedente 
affidamento avente ad oggetto il medesimo servizio, nonché della quantità e qualità  della 
prestazione richiesta;

Vista la dichiarazione del legale rappresentante della predetta società, prot. 2022/154577, con 
cui viene autodichiarato il possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. per la partecipazione alla presente procedura di affidamento;

Dato atto che sono stati effettuati i prescritti controlli in capo all'operatore economico, che 
dagli stessi il DURC è risultato regolare e dalla consultazione del Casellario ANAC non sono 
risultate annotazioni a carico dell'operatore;

Rilevato  che  l'operatore  economico  ETRURIA  P.A.  s.r.l.  è  in possesso  di  pregresse  e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, come risulta da precedenti 
rapporti  contrattuali  intrattenuti  con  il  Comune  di  Arezzo  aventi  ad  oggetto  servizi  di 
rilegatura degli atti di Stato Civile;

Dato atto che l'importo dell'appalto è pari a € 1.276,80 netti più IVA al 22% per totali € 1.557,70;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2729 del 20/10/2022

Ritenuto pertanto di disporre l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., all'operatore economico 
ETRURIA P.A. s.r.l., con sede legale in EMPOLI, Via Rutili Reali, 20/22, C.F.: 05883740481, e 
P.I.: 05883740481, del servizio di rilegatura degli atti ufficiali del Comune di Arezzo emessi fino 
al 31.12.2020, di seguito riepilogati:
Decreti sindacali. Periodo: 1.1.2017 – 31.12.2020: n. 2 volumi
Atti della Giunta Comunale. Periodo 1.1.2018 – 31.12.2020: n. 37 volumi
Ordinanze sindacali. Periodo: 1.1.2009 – 31.12.2020: n. 3 volumi
Atti del Consiglio Comunale. Periodo: 1.1.2018 – 31.12.2020: n. 14 volumi
Decreti del Presidente del Consiglio Comunale. Periodo: 1.1.2007 – 31.12.2020: n. 1 volume
Per un totale di 57 volumi.

Dato atto che, in conformità a quanto previsto dall’articolo 3 della legge n. 136 del 23 agosto 2010, 
come modificato dal decreto legge n. 187 del 12 novembre 2010, convertito con la legge n. 217 del  
17 dicembre 2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente codice 
C.I.G.: ZC9383C6C1;

Dato  atto che  il  servizio  in  questione  dovrà  essere  effettuato  nel  completo  rispetto  del 
contratto  che  sarà  sottoscritto  con  l'operatore  economico  secondo  lo  schema  allegato  al 
presente provvedimento sotto la lett. A) a formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il responsabile unico del procedimento è l'Avv. Alfonso Pisacane, Dirigente della 
Segreteria Generale del Comune di Arezzo;

Visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine 
che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto,  la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto, altresì, l'art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che nella procedura 
di  cui  all'articolo  36,  comma  2,  lettere  a)  e  b),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 
fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto del 
Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché dei De­
creti sindacali  n. 30 del 18.03.2021 di nomina del Segretario Generale e n. 44 del  01.05.2021 di at­
tribuzione al sottoscritto delle funzioni dirigenziali;

DETERMINA

per le motivazioni riportate nella premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. di disporre l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., all'operatore economico  ETRURIA P.A. 
s.r.l.,  con  sede  legale  in  EMPOLI,  Via  Rutili  Reali,  20/22,  C.F.:  05883740481,  e  P.I.: 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  2729 del 20/10/2022

05883740481, del servizio di rilegatura degli atti ufficiali del Comune di Arezzo emessi fino al  
31.12.2020, di seguito riepilogati:

Decreti sindacali. Periodo: 1.1.2017 – 31.12.2020: n. 2 volumi
Atti della Giunta Comunale. Periodo 1.1.2018 – 31.12.2020: n. 37 volumi
Ordinanze sindacali. Periodo: 1.1.2009 – 31.12.2020: n. 3 volumi
Atti del Consiglio Comunale. Periodo: 1.1.2018 – 31.12.2020: n. 14 volumi
Decreti del Presidente del Consiglio Comunale. Periodo: 1.1.2007 – 31.12.2020: n. 1 volume
Per un totale di 57 volumi.
al prezzo di €  22,40 € per ogni volume + IVA, così per € 1.276,80 netti più IVA al 22% per totali € 
1.557,70;

2. di  impegnare la somma di  € 1.557,70 al cap. 1216 bil. 2022, come da movimenti contabili 
assunti e allegati al presente atto, dando atto che l'obbligazione è esigibile nell'esercizio 2022;

3. di dare atto:
- che, in conformità a quanto previsto dall’articolo 3 della legge n. 136 del 23 agosto 2010, come 
modificato dal decreto legge n. 187 del 12 novembre 2010, convertito con la legge n. 217 del 17 
dicembre 2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente codice 
C.I.G.:   ZC9383C6C1;
- che  il servizio in questione dovrà essere effettuato nel completo rispetto del contratto che 
sarà  sottoscritto  con  l'operatore  economico  secondo  lo  schema  allegato  al  presente 
provvedimento sotto la lett. A) a formarne parte integrante e sostanziale;
-  che  il  responsabile  unico  del  procedimento  è  l'Avv.  Alfonso  Pisacane,  Dirigente  della 
Segreteria Generale del Comune di Arezzo;
- che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i..

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto di regolarità conta­
bile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del Comu­
ne di Arezzo, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

        Il Dirigente
             Avv. Alfonso Pisacane

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7.8.1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni  
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana secondo  
quanto previsto dall'art. 120 del D. Lgs. 104/2010, successivamente modificato dall'art. 204 comma 
1 lett. a) del D. Lgs 50/2016 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  2729 del 20/10/2022

Impegno 2022 1216 1.557,70

COMUNE DI AREZZO


